¹⁵⁴ È estremamente difficile dare un volto storico ai «doctores» dell'*Invectiva*, perché l'unico indizio circa la loro identità può essere derivato dalla notizia che Abelardo fornisce, dicendosi bersaglio delle loro false accuse come il sommo sapiente Salomone fu l'obiettivo delle accuse di Magno («sicut et nos nunc adversus consimiles»). Cf. ABELARDO, *Invectiva*, 354B, ed. Smits cit., p. 273, 65; GIROLAMO, *Epistola ad Magnum oratorem*, PL 22, [665-668], 665, in ID., *Epistulae I* [Epistulae 1-70], 70, 2, ed. I. Hilberg, Wien - Leipzig 1920 (CSEL, 54), [pp. 700-708], p. 701, 5-9. – La lunga e travagliata vicenda intellettuale di Abelardo lo pose con frequenza al centro di contese e attacchi polemici, da Guglielmo di Champeaux e Anselmo di Laon, agli accusatori del concilio di Soissons, Alberico di Reims e Lotulfo Lombardo, da Roscellino agli avversari degli ultimi anni, Guglielmo di Saint-Thierry, Bernardo di Clairvaux e Tommaso di Morigny. Questo rende l'unica informazione che Abelardo fornisce rispetto ai suoi interlocutori (di cui parla al plurale) estremamente vaga. Giuseppe Allegro esclude che l'avversario possa (già) essere Bernardo di Clairvaux o qualcuno dei suoi accusatori a Sens, sulla base del fatto che dalla lettura dell'*Invectiva* Abelardo non sembra chiamato a difendere la propria impostazione teologica, come avverrà apertamente nell'*Apologia contra Bernardum* («erras plane, frater, tamquam vim verborum nequaquam intelligens») o nella *Confessio fidei ad Heloisam* («nolo sic esse philosophus, ut recalcitrem Paulo»), ma sembra piuttosto concentrato su un'apologia della dialettica che offenda chi la ignora e perciò la dileggia. Cf. ALLEGRO, *Apologia della dialettica* cit., pp. 184-185; ABELARDO, *Apologia contra Bernardum*, ed. Buytaert cit., p. 363, 133-134; ID., *Confessio fidei ad Heloisam*, 1-3, ed. Burnett cit. (I, cap. 1, nota 61), p. 152.

¹⁵⁵ Cf. *supra*, I, cap. 1, §4.

Quis denique ipsum etiam Dominum Iesum Christum crebris disputationibus Iudaeos ignoret convicisse et tam scripto quam ratione calumnias eorum repressisse, non solum *potentia miraculorum*, verum *virtute verborum* fidem plurimum astruxisse? Cur non solis *usus* est *miraculis* ut haec faceret, quibus maxime Iudaei, qui signa petunt, commoverentur, nisi quia proprio nos *exemplo* instruere decrevit qualiter et eos, qui sapientiam quaerunt, rationibus ad fidem pertraheremus? Quae duo Apostolus distinguens ait: ‘Nam et Iudaei *signa* petunt et Graeci *sapientiam* quaerunt’ (1 Cor 1, 22), hoc est rationibus plurimum isti, sicut illi maxime signis ad fidem moventur. Cum autem *miraculorum* iam *signa* defecerint, una nobis contra quoslibet contradicentes superest pugna, ut *quod factis non possumus, verbis convincamus*, praesertim cum apud discretos vim maiorem rationes quam miracula teneant, quae utrum illusio diabolica faciat, ambigi facile potest. Unde et veritas ‘Surgent’, inquit, ‘pseudoprophetae et dabunt signa magna et prodigia ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi’ (Mt 24, 24)¹⁵⁶.